
obtención de crédito oficial, del artículo 3.° del Decreto 2392/ 
1972, de 18 de agosto, en la cuantía que determina el grupo «A» 
de la Orden de este Departamento de 5 de marzo y 6 de abril 
de 1965.

Tres.—La totalidad de la actividad Industrial de referencia 
queda incluida en el mencionado sector industrial agrario do 
interés preferente.

Cuatro.—Aprobar el proyecto definitivo con un presupuesto 
total de once millones quinientas noventa y cinco mil (11.595.000) 
pesetas.

Cinco.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras y de seis meses para su terminación, contados 
ambos a partir del día siguiente al de la publicación de 
la presente Orden en el «Boletín' Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 18 de marzo de 1978.—P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias. José Antonio Sáez Illobre.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

10951 ORDEN de 18 de marzo de 1978 por la que se 
anula la concesión de beneficios y la calificación 
de industria comprendida en zona de preferente 
localización industrial agraria a la instalación de 
la bodega de elaboración y crianza de vinos y 
planta embotelladora en San Cristóbal-Ribadavia 
(Orense) por la «Compañía Vinícola Gallega, So
ciedad Anónima» (COVIGA).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Anular la concesión de beneficios y la calificación do indus
tria comprendida en zona de preferente localización industrial 
agraria, otorgada por Orden de este Departamento de 12 de 
junio de 1975, a la instalación de una bodega de elaboración y 
crianza de vinos y planta embotelladora en San Cristóbal- 
Ribadavia (Orense) por la «Compañía Vinícola Gallega, S. A.» 
«COVIGA», por no haberse cumplido los plazos concedidos para 
la realización de la instalación proyectada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de marzo de 1978.—P. D., el Director general de 

Industrias Agrarias. José Antonio Sáez Illobre.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

10952 RESOLUCION de la Dirección General de la Pro
ducción Agraria por la que se rectifican errores 
y omisiones advertidos en el texto de la publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» de 15 de marzo 
de 1978, sobre calendario y normas para las ex
posiciones-venta de reproductores selectos duran
te 1978.

Advertidos errores y omisiones en el texto de la Resolución 
de 1 de marzo de 1978 por la que se autoriza el calendario 
y normas para las exposiciones-venta de reproductores selec
tos que se celebren durante 1978, publicada en el -Boletín Ofi
cial del Estado» del día 15 de marzo actual, se rectifica de 
la manera siguiente:

En la relación de exposiciones-venta del apartado primero, 
Se rectifica la fecha de la de Granada, que figura «13-16/X» 
y debe figurar «31/V-4WVI». En la misma relación debe incluir
se después de Zafra y antes de Gerona: -Lugo 17-20/X.—Vacu
no. Machos: Rubia Gallega; hembras: Rubia Gallega y Fri- 
sona».

En el apartado noveno, al final del punto 2, y como punto 
y seguido, debe figurar lo siguiente: «En las razas de leche 
so considerará la condición del padre y del abuelo materno 
(probado, incluido en el Catálogo Oficial de Inseminación Ar
tificial, en proceso de prueba, alta calificación en el Libro 
Genealógico). Se tendrá en cuenta por otro lado los rendimien
tos lecheros de la madre».

En el apartado decimocuarto se rectifica la fecha de la 
Orden del Ministerio de Agricultura a que se alude en el mismo, 
sustituyendo 17 por 27.

Lo que se comunica para conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de marzo de 1978.—El Director general, José 

Luis García Ferrero.

Sr. Subdirector general de la Producción Animal.

10953 RESOLUCION de la Dirección General de la Pro
ducción Agraria por la que se adoptan medidas 
de defensa centra el «escarabajo de la patata en la 
provincia de Baleares.

Ilmo. Sr.: Desde 1960, en que hizo su aparición en Mallorca 
el escarabajo de la patata» y se acordó declarar zona infec
tada el término municipal de Palma de Mallorca, se vienen 
realizando trabajos de lucha contra la citada plaga.

No obstante, a fin de conseguir la mayor eficacia para su 
extinción total, se hace aconsejable adoptar las correspondientes 
medidas en las zonas de protección y precaución próximas a la 
zona invadida y aplicar los tratamientos necesarios, de acuerdo 
con lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Agricultura 
de 11 de mayo de 1944 («Boletín Oficial del Estado» del 15), 
y muy especialmente en sus apartados 8. 9. 10, 11 y 12.

Por todo ello, y haciendo uso de las facultades que la citada 
Orden ministerial, en su apartado 2.°, concede a esta Dirección 
General en relación con la lucha contra el «escarabajo de la 
patata», ha resuelto:

Primero.—Ratificar como zona de invasión el término muni
cipal de Palma de Mallorca, Se considera zona de protección la 
determinada por un radio de 30 kilómetros a partir de los 
límites o línea avanzada de la primera, la de precaución, 
fijada por un radio de 25 kilómetros desde el limíte de la 
última.

Segundo.—En estas zonas de invasión, protección y precau
ción se declaran obligatorios los tratamientos de lucha y pre
ventivos contra el -escarabajo de la patata» (Leptinolarsa de- 
cemlineata).

Tercero.—Los tratamientos en la isla de Mallorca para la 
campaña actual serán subvencionados por el Servicio de Defen- 
sa contra Plagas e Inspección Fitopatológica de esta Dirección 
General de la Producción Agraria con el 75 por 100 del valor del 
producto a emplear, así como los gastos de dirección e inspec
ción; siendo a cargo de los agricultores la aplicación do los pro
ductos y el 25 por 100 del valor de los mismos.

Cuarto.—La totalidad de los productos fitosanitarios nece
sarios para la realización de los tratamientos serán suminis
trados por el Servicio de Defensa contra Plagas e Inspección 
Fitopatológica a través del concurso convocado en su día a estos 
efectos.

Quinto—Los agricultores, individual o colectivamente a tra
vés de sus Cámaras Agrarias Locales ,y cuyas áreas de cultivo 
se encuentren dentro de las zonas declaradas de tratamiento 
obligatorio, podrán realizar por sus propios medios los trabajos 
de extinción de la plaga, debiendo en este caso comunicar 
su decisión a la Jefatura Provincial del Servicio de Defensa 
contra Plagas e Inspección Fitopatológica de la Delegación de 
Agricultura, dentro de un plazo máximo que fijará dicha Jefa
tura. Igualmente, ésta señalará a dichos agricultores el plazo 
en el que deben Iniciarse los trabajos, la forma y medios con 
que deben realizarlos y la fecha en que han de estar termi
nados.

Sexto.—Cuando alguno de los agricultores no iniciara los 
tratamientos dentro del plazo fijado por la Jefatura Provincial 
del Servicio de Defensa contra Plagas e Inspección Fitopatoló
gica, o los que, habiéndose acogido a los derechos a que se 
refiere el apartado anterior, no realizaran los tratamientos, o 
fueran defectuosos, con independencia de las sanciones a qua 
hubiera lugar, perderán los derechos a los auxilios señalados 
en el apartado 3.° de esta Resolución.

Séptimo.—Queda autorizado el Servicio de Defensa contra 
Plagas e Inspección Fitopatológica para adoptar las medidas 
que estime necesarias para el mejor cumplimiento de cuanto 
se dispone.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 3 de abril -de 1978.—El Director general, José Luís 

García Ferrero.

Ilmo. Sr Subdirector general, Jefe del Servicio de Defensa
contra Plagas e Inspección Fitopatológica.

10954 RESOLUCION del Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario por la que se hace pública la 
expropiación forzosa de terrenos en el Campo de 
Dalias (Almería) y se señala fecha y hora para el 
levantamiento del acta previa a su ocupación.

Por Resolución de la Presidencia de este Organismo, se va 
a proceder a la ocupación de tierras necesarias para la ejecu
ción de las obras de «Red de acequias y caminos del sector IV 
do la zona de Dallas (Almería)», declaradas de interés nacional 
por Decreto 115/1969, de 16 de enero, y habiéndose aprobado el 
plan general de colonización de la zona por Decreto 3045/1971,



de 25 de noviembre. La ocupación se llevará a cabo con arreglo 
a las normas señaladas en el apartado 3.° del articulo 113 de la 
Ley dé Reforma y Desarrollo Agrario, aprobada por Decreto 
118/1973, de 12 de enero, por lo que, en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa 
de 18 de diciembre de 1954, se notifica a los propietarios y titu
lares de derechos sobre las fincas afectadas que deberán com
parecer en los Ayuntamientos de los respectivos términos mu
nicipales en los días y horas señalados al objeto de proceder 
al levantamiento de las actas previas a su ocupación, sin per
juicio de trasladarse al propio terreno si fuere necesario.

Se advierte a los interesados que podrán hacer uso de los 
derechos que les confiere el punto 3.° del artículo 52 de la 
citada Ley de 18 de diciembre de 1954.

Término
municipal Propietario

Superficie
a

expropiar

ma

Fecha 
del acta 

previa

D. M. A. H.

Dalias ........... D.* Rosario Espinosa
Vázquez .................... 42,00 18 5 1978 10

Félix ............. D. Ricardo Rueda
Sánchez .................. 78,40 16 5 1978 12

Madrid, 17 de abril dé 1978.—El Director de Obras y Mejoras 
Territoriales. —5.533-E.

10955 RESOLUCION del Instituto Nacional de Semillas y 
Plantas de Vivero sobre localidades que se des
tinan en 1978 para producir patata de siembra.

La Orden del Ministerio de Agricultura de 30 de noviembre 
de 1973, por la que se aprueba el Reglamento Técnico de Con
trol y Certificación d^ Patata de Siembra, en su apartado IV, 
al, 2, encomienda al Instituto Nacional dé Semillas y Plantas 
de Vivero que publique anualmente los términos municipales o 
parajes productores de patata de siembra, dentro de las zonas 
geográficas autorizadas por el Ministerio de Agricultura.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, este Insti
tuto Nacional de Semilléis y Plantas de Vivero establece para 
1978 las siguientes localidades:

Provincia de Alava

Aberésturl.
Acebedo.
Acúu.
Aüana.
Aiaza.
Aiangua.
Alda.
A.eg'rfa.
Andollu.
Anscstina.
Anua.
Arcuya,
Ar,zar doña.
Ariucea.
Arricta.
Ascarza.
Azáceta.
Baiauri.
Baroja.
Basabe.
BernedO,
Berroci.
Bolívar.
Bóveda.
Castillo.
Cerio.
Contrasta (Parzoneria de Encía 

de Arriba).
Corro.
Echávarri-Urtupiña.
Eguíleor.
Eguileta.
Elburgo.
Erenchun.
Caceo 
Gácc ta.
Gémiz.
G-auna.
Guerf ñu.
Hiiona.
Ibisate.
Uárraza.
Izarza.

Jáuregui.
Lagrán.
Langarica. - 
Laño.
Marquínez.
Monto ria.
Mon asterioguren. 
Navarrete.
Obécuri.
Onraita.
Oquina.
Otazu.
Oteo.
Pavueta.
Peñacerrada.
Pinedo.
Pipaón.
Quintana.
Quintanilla.
Roiteguí.
Sabando.
San Román de Campezo. 
San Vicente Arana. 
Tobillas.
Trocóniz.
Ullíverri-Arana.
Ullivarri Jáuregui. 
Ülllvarri-Olleros. . 
Urturi.
Valluerca.
Villafranca.
Villafria.
Villaverde.

Provincia de Burgos

Angosto.
ArcellarEs del Tozo. 
Argcmedo.
Ayoluengo de-la Lora. 
Barcenilias del Ribero 
Barcina de los Montes. 
Barriga.

Barrio Panizares.
Barriosuso.
Barruelo.
Basconcillos del Tozo.
Bricia.
Calzada de Losa.
Castrecías.
Castresana.
Castriiio de Bezana. 
C^strobarto.
Céspedes.
Colina de Losa,
Corraieio de Valdelucio. 
Cubillo del Butrón.
Cubillos del Rojo.
Dobro.
El Vado.
Escóbados de Abajo. 
Escóbados de Arriba. 
Escuderos de Valdelucio. 
Fuencaliente de Lucio. 
Fuenteodra 
FUénteurbel.
Hoyos del Tozo.
Humada.
La Aldea.
La Aldea de Portillo.
La Cerca.
La Molina del Portillo.
La Piedra.
La Rad.
La Riva de Valdelucio.
Las Heras.
Lastras de la Torre.
Lastras de las Heras.
Lastras de Teza.
Linares de Bricia 
Lomas de Villamediana.
L trilla de la Lora.
Llanillo de Valdelucio.
Miñón.
Momediano.
Monto rio.
Mundilla de Valdelucio. 
Návagos.
Oteo de Losa.
Paresotas.
Paúl de Valdelucio.
Pedrosa de Valdelucio. 
Pesadas de Burgos.
Porquera del Butrón.
Prádanos del Tozo.
Presillas de Bricia.
Quincoces de Yuso. 
Quintanacntelio.
Quintana de] Pino.  
Quintanas de Valdelucio. 
Quintanilla de Pienza.
Ranera.
Rebolledo de ia Torre. 
Rebolledo Traspeña 
Renedo de la Escalera.
Revüla de Pienza.
Riaño.
Rosío.

aliñas de Rosio.
San Llórente de Losa.
San Martin de Losa.
Santa Cruz del Toro. 
Santurde.
Surgen tes de la Lora.
Solanas de Valdelucio.
Santa Cruz del Tozo.
Teza de Losa.
Torres de Medina.
TraSahedo del Tozo.
Urbel del Castillo.
Valdeajos de la Lora. 
Valderías de Bricia.
Valtierra de Albacastro. 
Villabasil de Losa.
Víllacián.
Villaescobedo de Valdelucio. 
Villaescusa del Butrón. 
Viilalacre.
Villauenga de Losa. 
Villaluenga de Losa, 
'/illamezán.
Viliumor
Viilanueva de los Montes. 
Villatarés.
V l'ntomil.
Villnventfn 
Zn ngnndez

Madrid, 27 de marzo de 
Jaime Nosti Nava.

Provincia de La Coruña

Erbecedo.
Oca.
Rus.
San Payo.
Traba.

Provincia de Lugo

Alba.
Balonga.
Cabreiros.
Chamoso,. San Bartolomé. 
Crecente.
Cúbelas.
Espérela.
Fuenmiñana.
Insúa.
Justás.
Lajosa.
Librán.
Meira.
Pacios.
Piñeiro. San Cosme.
Riberas de Lea (sólo granja 

Diputación).
Sanee bad.
San Pedro de Argemil.
Santa baila.
Sistallo.
Torre.
Vilalle.
Villabad.
Villapene.

Provincia de Navarra

Abaurrea Alta.
Abaurrea Baja.
Aria.
Arive.
Espinal.
Ezcároz.
Garavoa.
Ga rrQda.
Izaizu
Jaurrieta.
Ochagavia.
Orbaketa.
Orbara.
Oronz.
Villanueva.

Provincia de Orense

Boado.
Couso.
Damil.
Laguna de Ant.ela.
Lamas.
Parada.
Pena.

Provincia de Palencia

Amayuelas de Ojeda.
Borzosilla
Cabria.
Canduela.
Cezura:
Cozuelos de Ojeda.
Cubillos de Ojeda.
Cuillas.
Gama.
Lomilla.
Montoto de Ojeda.
Olleros de Paredes Rub’as. 
Olleros de Pisuerga.
Perazancas de Ojeda.
Pomar de Valdivia.
Quintanilla de las Torres. 
Respenda de Aguilar.
Revilla de Pomar.
Valoria de Aguilar.
Villaescusa de Ecla.
Villallano.
Villarén.

Provincia de Santander 

Ruanales.

Provincia de Segovia 

Riofrio de Riaza.

1978 —El Director dol instituto, -


